
(Esce il cons. Venturini - I presenti sono ora 16)

                         IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso quanto segue:

- che, ai sensi dell'art. 209 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni, "il 

servizio di tesoreria consiste nel complesso di operazioni legate alla gestione finanziaria dell'ente locale e 

finalizzate in particolare alla riscossione delle entrate, al pagamento delle spese, alla custodia di titoli e valori ed 

agli adempimenti connessi previsti dalla legge, dallo statuto, dai regolamenti dell'ente o da norme pattizie";

- che ad oggi il servizio di tesoreria del Comune di Cattolica è gestito dalla Banca delle Marche S.P.A. 

sulla base di una convenzione stipulata in data 10/4/2001, rep. n. 19.251;

- che la convenzione con Banca delle Marche S.p.A. ha scadenza 31/12/2005;

Richiamate le disposizioni di cui all'art. 23 della Legge 18 aprile 2005, n. 62; 

Considerato, pertanto, necessario avviare le procedure necessarie per l'affidamento del servizio di 

tesoreria del Comune di Cattolica a far data dal 1/1/2006, senza avvalersi della possibilità di rinnovo prevista 

dall'art. 210 del sopra richiamato D.Lgs. 267/2000;

Dato atto:

- che il servizio di tesoreria può essere affidato, per i comuni non capoluogo di provincia ai soggetti 

indicati all'art. 208 lett. b) del TUEL;

- che ai sensi dell'art. 210 del TUEL il servizio di tesoreria è affidato mediante procedure ad evidenza 

pubblica stabilite nel regolamento di contabilità di ciascun ente, con modalità che rispettino i principi della 

concorrenza;

- che la convenzione che regola il servizio di tesoreria deve essere deliberata dal Consiglio Comunale;

Ritenuto, pertanto, di avviare le procedure per affidare il servizio di tesoreria del Comune di Cattolica a 

far data dal 1/1/2006 e per un periodo di cinque anni fino al 31/12/2010, tenuto conto dell'opportunità di 

prevedere una durata adeguata che consenta, sia al Comune sia all'Istituto tesoriere, di garantire la corretta e 

regolare gestione del servizio, ma anche di avviare progetti di miglioramento e di innovazione delle modalità 

organizzative e gestionali del servizio medesimo;

Ritenuto di definire le linee di indirizzo operativo per l'avvio della procedura di gara da espletare per 

l'individuazione dell'istituto tesoriere;

Atteso che il 2  comma dell'art. 73 del vigente regolamento di contabilità del Comune di Cattolica 

stabilisce che "l'affidamento del servizio viene effettuato mediante gara ufficiosa con modalità che rispettino il 

principio della concorrenza da esperirsi tra istituti di credito con sportello operante nel territorio comunale..." 

Considerato che la norma di regolamento comunale si pone in contrasto con i principi generali disposti 

in materia da fonti normative sopraordinate (R.D. n. 827/24, D.Lgs. n. 157 del 17/3/1995 e successive modifiche 

e integrazioni, e anche in relazione all'inciso dello stesso art. 210 del TUEL, laddove si fa riferimento a 

"procedure ad evidenza pubblica");



Ritenuto, quindi, dover fare applicazione delle fonti normative di rango superiore e di ricorrere 

all'affidamento tramite esperimento di asta pubblica;

Visto il documento, allegato al presente atto a costituire parte integrante e sostanziale (allegato A), con 

cui sono definite le linee di indirizzo operativo in termini di tipologia della procedura di gara, contenuti del 

bando di gara, requisiti minimi di partecipazione, modalità di presentazione delle delle offerte, modalità e criteri 

di valutazione delle offerte, aggiudicazione;

Visto, inoltre, lo schema di convenzione, allegato al presente atto a costituirne parte integrante e 

sostanziale (allegato B), che sarà stipulata tra il Comune di Cattolica e l'istituto tesoriere per la disciplina delle 

modalità di gestione del servizio oggetto dell'affidamento;

Tenuto conto:

- che obiettivo prioritario dell'Amministrazione comunale è la corretta ed efficiente gestione del servizio 

di tesoreria, in termini di elevato livello qualitativo del servizio, anche in funzione dell'accessibilità dello steso ai 

cittadini;

- che, in considerazione di tale priorità, ai fini della valutazione delle offerte, si ritiene di ponderare, 

oltrechè gli elementi economici del servizio (condizioni, tassi, ecc.), anche altri elementi tecnici dell'offerta 

(esperienza, modalità di svolgimento del servizio e presenza sul territorio comunale);

Ritenuto di approvare il documento contenente le linee di indirizzo operativo e lo schema di 

convenzione che regolerà la gestione del servizio di tesoreria, entrambi allegati al presente atto a costituirne parte 

integrante e sostanziale;

Visti i RR.DD. n. 2440 del 18/11/1923 e n. 827 del 23/5/1924;

Visto il D.Lgs. n. 157 del 17/3/1995 e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000 e successive modifiche e integrazioni;

Vista la Legge 18 aprile 2005, n. 62;

 

Visto il vigente regolamento di contabilità; 

Preso atto della relazione dell'assessore Gabellini e del dibattito che ne è seguito, come riportato nel 

resoconto della seduta;

Preso atto altresì del seguente voto favorevole:

- consiglieri presenti n. 16

- voti favorevoli      n. 14

- voti contrari        n.  1 (il cons. Pagnini di F.I.)

espresso in forma palese dai 15 consiglieri votanti, essendosi astenuto il cons. Carli di A.N., sul seguente 

emendamento presentato dal cons. Tamanti, relativo ad un punteggio di merito da inserire nell'allegato A):

""Per la dichiarazione di non aver effettuato nell'ultimo biennio 2003/2004 alcuna transazione bancaria in 

materia di esportazione - importazione e transito di materia e di armamento come definito dall'articolo 2 della 

legge 185 del 09.07.1990 verranno attribuiti punti 2.""

nonchè del seguente voto contrario espresso sull'emendamento presentato dal cons. Tonti di R.C.:



- consiglieri presenti n. 16

- voti favorevoli      n.  1 (il cons. Tonti di R.C.)

- voti contrari        n. 10 

espresso in forma palese dagli 11 consiglieri votanti, essendosi astenuti i cons. Bondi, Antonioli ed Ercoles della 

coalizione Arcobaleno, il cons. Pagnini di F.I. e il cons. Carli di A.N.;

Visto il seguente esito della votazione sulla proposta in esame, nel testo emendato come sopra indicato:

- consiglieri presenti n. 16

- voti favorevoli      n. 13

- voti contrari        n.  /

espressa in forma palese dai 13 consiglieri votanti, essendosi astenuti i cons. Carli di A.N., Pagnini di F.I. e Tonti 

di R.C.,

 

 D E L I B E R A

- di approvare il documento emendato, allegato al presente atto a costituirne parte integrante e 

sostanziale (allegato A), con cui sono definite le linee di indirizzo operativo per l'affidamento del servizio di 

tesoreria del Comune di Cattolica per il periodo 1/1/2006 - 31/12/2010;

- di approvare lo schema di convenzione, allegato al presente atto a costituirne parte integrante e 

sostanziale (allegato B), che sarà stipulata tra il Comune di Cattolica e l'Istituto tesoriere per la disciplina delle 

modalità di gestione del servizio oggetto di affidamento;

- di dare atto che con successiva determinazione dirigenziale sarà approvato il disciplinare o bando di 

gara in conformità alle linee di indirizzo di cui all'allegato A;

- di dare atto che la Giunta Comunale e i dirigenti, per quanto di rispettiva competenza, adotteranno i 

provvedimenti necessari per la piena ed integrale attuazione degli indirizzi stabiliti con il presente atto;

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

======================================================================

DEL31891/ASD-DEL    Atto C.C. n. 47 del 19/10/2005 - pag. n.  

====================================================================== 


